

**СВОДНЫЙ ОТЧЕТ**  
**о результатах проведения оценки регулирующего воздействия**  
**проекта нормативного правового акта (далее – проект НПА)**

1. Общая информация

1.1. Орган – разработчик проекта НПА:

Глава города Перми.

1.2. Вид и наименование проекта НПА:

проект закона Пермского края «О внесении изменений в статью 6.12 Закона Пермского края «Об административных правонарушениях в Пермском крае».

1.3. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

расширение территории применения части 2 статьи 6.12 Закона Пермского края от 06.04.2015 № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском крае».

1.4. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

В действующей редакции части 2 статьи 6.12 Закона Пермского края от 06.04.2015 № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском крае» (далее – Закон 460-ПК) установлена административная ответственность за невношение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения. Законопроектом предлагается дополнить наименование и часть 2 статьи 6.12 словами «и иных территориях» и дать описание данному термину. В результате планируется установление административной ответственности за невношение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и иных территориях. Такими территориями могут быть территории, примыкающие к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющиеся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, находящиеся в собственности муниципального образования (далее – иные территории).

1.5. Контактная информация исполнителя в органе – разработчике проекта НПА:

Белочицкая Ольга Юрьевна, заместитель начальника МКУ «ПермДДД», тел.: +7 (342) 232-01-47, адрес электронной почты: mku-permddd@yandex.ru.

1.6. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия

Общий порядок.

Основания выбора определенного Порядка проведения оценки регулирующего воздействия:

часть 11 статьи 1 Закона Пермского края от 11.12.2014 № 412-ПК «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Пермского края, проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Пермского края, муниципальных нормативных правовых актов».

1.7. Указать положения (части, главы, пункты, подпункты) проекта НПА, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Пермского края обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие, изменяющие или отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение

нормативных правовых актов Пермского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности:

часть 2 статьи 1 проекта НПА устанавливает административную ответственность для юридических лиц в размере одной тысячи рублей за неуплату за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на иных территориях (территориях, примыкающих к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющихся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, находящихся в собственности муниципального образования Пермского края и предназначенных для организованной стоянки транспортных средств на платной основе по решению уполномоченного органа местного самоуправления муниципального образования Пермского края, находящихся в собственности муниципального образования).

1.8. Публичные консультации проводятся в течение 10 рабочих дней с момента размещения материалов на официальном сайте Министерства экономического развития и инвестиций Пермского края.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

2.1. Формулировка проблемы:

Отсутствие административной ответственности за неуплату за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на иных территориях (например, плоскостными и перехватывающими парковками), и, как следствие, отсутствие равных правовых условий для пользования платными муниципальными парковками, организованными как на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, так и на иных территориях.

2.2. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Создание условий для нарушения правил пользования платными муниципальными парковками, расположенными за пределами полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, в виде неуплаты за пользование такими парковками.

2.3. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации:

Наименование субъекта Российской Федерации	Наименование и реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской Федерации	Краткий анализ опыта нормативного правового регулирования
Тюменская область	Кодекс Тюменской области об административной ответственности от 27 декабря 2007 года № 55	В части 2 статьи 4.13 установлена административная ответственность за нарушение правил пользования парковкой общего пользования, установленных органами местного самоуправления Тюменской области, в части неуплаты за размещение транспортного средства на парковке (парковочном месте), используемой (используемом) на платной основе по решению органов местного самоуправления Тюменской области, в

		виде административного штрафа на граждан, должностных лиц, юридических лиц в размере двух тысяч пятисот рублей
Республика Татарстан	Кодекс республики Татарстан об административных правонарушениях от 19 декабря 2006 года № 80-ЗРТ	В статье 3.16 установлена административная ответственность за неуплату за размещение транспортного средства на платной муниципальной парковке (парковочных местах) в виде административного штрафа в размере двух тысяч пятисот рублей

2.4. Источники данных:

Анализ практики функционирования системы платных парковок общего пользования местного значения города Перми.

2.5. Иная информация о проблеме:

Отсутствует.

2.6. Возможные варианты решения выявленной проблемы (в случае наличия нескольких вариантов).

Сравнение возможных вариантов решения проблемы	Вариант 1	Вариант 2	Вариант N
Содержание варианта решения проблемы	Установление административной ответственности за невношение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на иных территориях (территориях, примыкающих к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющихся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, находящихся в собственности муниципального образования Пермского края и предназначенных для организованной стоянки транспортных средств	нет	нет

	на платной основе по решению уполномоченного органа местного самоуправления муниципального образования Пермского края)		
Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1-3 года)	Адресаты правового регулирования – граждане, должностные лица и юридические лица, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности – владельцы транспортных средств, пользующиеся платными муниципальными парковками общего пользования. С учетом сложившейся экономической ситуации рост числа владельцев транспортных средств – пользователей платных парковок не предполагается	нет	нет
Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Законопроектом предлагается установление административной ответственности за противоправное поведение. С учетом презумпции добросовестности поведения субъектов правоотношений принятие проекта правового акта не повлечет дополнительных расходов у потенциальных адресатов регулирования	нет	нет
Оценка расходов (доходов) бюджета субъекта Российской Федерации, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Принятие правового акта не повлечет изменения расходов (доходов) бюджета Пермского края	нет	нет
Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством	Установление предлагаемого правового регулирования создаст	нет	нет

применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	условия для соблюдения правил пользования любыми платными муниципальными парковками общего пользования		
Оценка рисков неблагоприятных последствий	С учетом презумпции добросовестности поведения субъектов правоотношений принятие проекта правового акта не повлечет неблагоприятных последствий для потенциальных адресатов регулирования	нет	нет

2.7. Обоснование выбора предлагаемого варианта решения выявленной проблемы:

В действующей редакции части 2 статьи 6.12 Закона 460-ПК установлена административная ответственность за невнесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными только на автомобильных дорогах общего пользования местного значения. В соответствии с решением Пермской городской Думы от 26.04.2022 № 78 «Об утверждении Положения о парковках общего пользования местного значения города Перми» в целях снижения спроса на парковки на автомобильных дорогах общего пользования администрацией города Перми планируется создание плоскостных, в том числе перехватывающих, платных парковок, расположенных за пределами полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения на иных территориях. В соответствии с системой действующего законодательства Российской Федерации за нарушение муниципальных правовых актов законами субъектов Российской Федерации устанавливается административная ответственность. Таким образом, в целях обеспечения соблюдения правил пользования, в том числе платными муниципальными плоскостными парковками, утвержденными муниципальными правовыми актами, необходимо установление административной ответственности за нарушение таких правил.

2.8. Предполагаемый срок достижения цели, указанной в пункте 1.4 сводного отчета, при условии применения предлагаемого разработчиком правового регулирования: Срок достижения цели определяется сроком принятия законопроекта согласно установленной процедуре законотворческой деятельности и планоно составляет 01.01.2023.

3. Перечень потенциальных адресатов и заинтересованных лиц, которые уведомляются органом – разработчиком проекта НПА о начале проведения публичных консультаций:

Наименование адресата	Контактные данные (ИНН, юридический адрес, телефон, адрес электронной почты (при наличии))	Сфера экономической деятельности	Контактное лицо адресата (должность, Ф.И.О.)
-----------------------	--	----------------------------------	--

Аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Пермском крае	ИНН 5902991327, г. Пермь, ул. Монастырская, д. 12, офис 102, 237-55-50, perm@ombudsmanbiz.ru	Защита прав предпринимателей	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Пермском крае Новоселов Павел Юрьевич
Пермское краевое региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»	ИНН 5902990323, г. Пермь, ул. Революции, д. 20, офис 404/1, 256-35-05, welcome@deloros59.ru	Представление интересов частных несырьевых компаний	Председатель Теплов Дмитрий Викторович
Пермское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»	ИНН 5903099092, г. Пермь, ул. Ленина, д. 68, офис 302, 206-14-00, info@opora59.ru	Содействие консолидации усилий субъектов малого и среднего предпринимательства, иных граждан и организаций по формированию благоприятных политических, экономических, правовых и иных условий развития предпринимательской деятельности в Российской Федерации	Исполнительный директор Толмачева Мария Юрьевна
Пермская торгово-промышленная палата	ИНН 5902702328, г. Пермь, ул. Советская, д. 24Б, 235-78-48, permtp@permtp.ru	Защита интересов предпринимательского сообщества в органах государственной власти и местного самоуправления	Президент Жданов Олег Михайлович
Союз промышленников и предпринимателей Пермского края «Сотрудничество»	ИНН 5904114480, г. Пермь, ул. Чернышевского, д. 28, 216-02-60, sotrudn@permonline.ru	Координация усилий, направленных на осуществление развития высоко конкурентной, социально-ориентированной экономики Пермского края	Генеральный директор Цыганков Василий Иванович

Закрытое акционерное общество «ИВС-СЕТИ»	ИНН 5902138574, г. Пермь, ул. Луначарского, д. 3А, 238-52-00, sales@ivs-corp.ru	Оказание IT - услуг	Генеральный директор Кирюшкин Сергей Владимирович
ООО «Торговый центр «Айсберг»	ИНН 5904135716, г. Пермь, ул. Попова, 16, оф. 28, 233-03-51, adm.iceberg@mail.ru	Торговый центр	Директор Александр Георгиевич Козак
Торговый центр «Разгуляй» (ООО «Агентство по недвижимости и жилищному строительству»)	ИНН 7719136927, г. Пермь, ул. Пермская, д. 7., 89024748885, yulia-v-nikitina@mail.ru	Торговый центр	Управляющий торговым центром Никитина Юлия Васильевна
ООО «Орта»	ИНН 5902867432, г. Пермь, ул. Попова, д. 23, оф.316, 258-00-91, ortaperm@mail.ru	Выполнение проектных работ	Директор Арапов Артём Андреевич
Публичное акционерное общество «Ростелеком»	ИНН 7707049388, юридический адрес: 191002, г. Санкт-Петербург, ул. Достоевского, 15 почтовый адрес: 614060, г. Пермь, ул. Крупской, д. 2, 235-40-36, perm-mail@ural.rt.ru	Оказание услуг связи, разработка интеллектуальных транспортных систем	Заместитель директора филиала – директор по прикладным проектам Пермского филиала ПАО «Ростелеком» Цыганков Роман Васильевич

4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей: Федеральный закон от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (статьи 12, 13).

5. Расчет возможно возникающих издержек у субъектов предпринимательской деятельности в связи с исполнением требований предлагаемого правового регулирования: С учетом презумпции добросовестности поведения субъектов правоотношений принятие проекта правового акта не повлечет дополнительных расходов у субъектов предпринимательской деятельности.

7. Оценка дополнительных расходов бюджета Пермского края, связанных с введением предлагаемого правового регулирования

## 7.1.

Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	Виды расходов (возможных поступлений) в бюджет Пермского края	Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Наименование государственного органа Пермского края		
Отсутствует	Отсутствует	Отсутствует

7.2. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Пермского края, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:  
Принятие правового акта не повлечет изменения расходов (доходов) бюджета Пермского края.

7.3. Источники данных:

Нет.

8. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ним дополнительные расходы (доходы)

## 8.1.

Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования	Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, а также ответственность, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Количественная оценка, млн. рублей
Группа 1 – граждане, должностные лица и юридические лица, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности – владельцы транспортных средств, пользующиеся платными муниципальными	Предлагаемым правовым регулированием расширяется территория применения административной ответственности за невнесение платы за пользование платными муниципальными парковками без изменения размера установленного штрафа (часть 2 статьи 1)	С учетом презумпции добросовестности поведения субъектов правоотношений принятие проекта правового акта не повлечет дополнительных расходов (доходов) у потенциаль-	Отсутствует



парковками общего пользования		ных адресатов предлагаемого правового регулирования	
-------------------------------	--	---	--

8.2. Источники данных:

Нет.

9. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

Виды рисков	Описание и оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий
Риск 1 - Отсутствует	Отсутствует
Риск N	

Источники данных:

Нет.

10. Оценка воздействия проекта нормативного правового акта на состояние конкуренции:

10.1. Информация органа-разработчика:

№	Факторы оценки влияния проекта нормативного правового акта края на состояние конкуренции	Позиция органа – разработчика проекта НПА
1	На какой товарный рынок распространяет свое прямое действие проект акта? (здесь необходимо максимально точно определить продуктовые (товар, работа, услуга, включая финансовую услугу <*> и географические (весь Пермский край, конкретное муниципальное образование или более локально) границы рынка	Проект нормативного правового акта не распространяет свое прямое действие на какие-либо товарные рынки. Проект нормативного правового акта предусматривает регулирование правовых отношений на всей территории Пермского края. В то же время платные муниципальные парковки на автомобильных дорогах общего пользования местного значения созданы только в городе Перми, в связи с чем фактическое применение нормативный правовой акт будет иметь только на территории города Перми. Создание платных муниципальных плоскостных парковок за пределами автомобильных дорог в городе

		Перми планируется с 01.11.2022
2	<p>Каково примерное или точное количество продавцов ТРУ (в случае, когда покупателей больше, чем продавцов) или количество покупателей ТРУ (в случае, когда продавцов больше, чем покупателей – моносония), присутствующих на рынке на момент принятия акта?</p> <p>(здесь необходимо оценить показатели в динамике за период не менее 1 года (либо менее 1 года, если рынок существует менее 1 года) и сделать вывод о развитости конкуренции на рынке исходя из имеющейся общей информации. По общему правилу, при количестве продавцов)</p>	Проект правового акта не распространяет свое прямое действие на какие-либо товарные рынки
3	<p>Создает ли проект акта конкурентные преимущества какому-либо (но не всем) хозяйствующему субъекту или группе хозяйствующих субъектов?</p> <p>(оцениваются преимущественные условия деятельности, дискриминационные условия деятельности, предоставление каких-либо материальных благ или иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке)</p>	Проект правового акта не создает конкурентные преимущества какому-либо хозяйствующему субъекту или группе хозяйствующих субъектов
4	<p>Создаются ли проектом акта дополнительные административные (экономические, технологические или иные) барьеры хозяйствующим субъектам для входа на товарный рынок и выхода с товарного рынка, то есть не приведет ли принимаемый акт к сокращению числа хозяйствующих субъектов на товарном рынке?</p>	Нет
5	<p>Каким образом проект акта отразится на цене товара? (работы, услуги, в том числе финансовой услуги) без учета иных общих условий обращения товара на товарном рынке (данный раздел заполняется при наличии прямого влияния принимаемого акта на процесс ценообразования)</p>	Принятие проекта правового акта не влияет на формирование стоимости товаров на товарных рынках
6	<p>Соответствует ли проект акта запретам, установленным статьей 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»</p>	Соответствует
7	<p>Соответствует ли проект акта запретам, установленным статьей 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»</p>	Соответствует

8	Соответствует ли проект акта запретам, установленным статьей 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»	Соответствует
9	Соответствует ли проект акта запретам, установленным статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»	Соответствует
10	Каково влияние проекта акта на конечных потребителей ТРУ?	Влияние проекта акта на конечных потребителей ТРУ отсутствует

-----  
<\*> Далее также – ТРУ.

10.2. Мнение экспертов об оценке регулирующего воздействия проекта НПА на состояние конкуренции:

Вопрос	Наименование эксперта, выразившего позицию по данному вопросу	Общее количество экспертов, ответивших на вопрос
Создает ли принимаемый НПА конкурентные преимущества какому-либо (но не всем) хозяйствующему субъекту или группе хозяйствующих субъектов (оцениваются преимущественные условия деятельности, дискриминационные условия деятельности, предоставление каких-либо материальных благ или иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке)?		
Создаются ли принимаемым актом дополнительные административные (экономические, технологические или иные) барьеры хозяйствующим субъектам для входа на товарный рынок и выхода с товарного рынка, то есть не приведет ли принимаемый акт к сокращению числа хозяйствующих субъектов на товарном рынке?		
Каким образом принимаемый акт отразится на цене товара (работы, услуги, в том числе финансовой услуги) без учета иных общих условий обращения товара на товарном рынке		

(данный раздел заполняется при наличии прямого влияния принимаемого акта на процесс ценообразования)?		
---	--	--

11. Организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия (процедуры, работы), которые необходимо провести субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

№	Мероприятия (процедуры, работы), связанные с введением предлагаемого правового регулирования	Сроки мероприятий	Объем затрат на организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия (процедуры, работы), необходимые для достижения заявленных целей регулирования, млн. руб.
	Отсутствуют		

12. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями (продленными дополнительными публичными консультациями, дополнительными публичными консультациями) по проекту нормативного правового акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия:

начало: «\_\_» \_\_\_\_\_ 2022 г.;

окончание: «\_\_» \_\_\_\_\_ 2022 г.

13. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

всего замечаний и предложений: \_\_\_\_\_, из них учтено:

полностью: \_\_\_\_\_, учтено частично: \_\_\_\_\_.

14. Информация об экспертных оценках и заключениях на проект нормативного правового акта, полученных до начала проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта, одновременно с проведением публичных консультаций и без проведения публичных консультаций (информация об эксперте, краткое изложение содержания экспертной оценки или заключения, позиция разработчика относительно экспертной оценки или

заключения) \_\_\_\_\_.

Приложение. Сводки предложений, поступившие в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры ОРВ.

Иные приложения (по усмотрению органа – разработчика проекта НПА, проводящего оценку регулирующего воздействия).

Руководитель органа власти,  
ответственного за проведение оценки  
регулирующего воздействия проекта НПА

Глава города Перми

Дёмкин А.Н.

\_\_\_\_\_

Дата                      Подпись

